REQUERIMENTO Nº
1469
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de OSVALDO CRUZ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A formação da cidade está ligada à colonização da Alta Paulista, em 1940, com o loteamento da região em pequenas propriedades. Dentre as propriedades formadas, a Vila Califórnia mostrou possuir as terras mais férteis, atraindo para si um número significativo de pessoas de diversos pontos do Estado de São Paulo. Em 30 de novembro de 1944 foram criados o distrito e o município com a denominação de Osvaldo Cruz, em território desmembrado de Tupã e Guararapes. A denominação do Município presta homenagem ao famoso higienista brasileiro.

   Sinto-me honrado por vir, nesta oportunidade, congratular-me com toda a simpática e hospitaleira população de Osvaldo Cruz e sua Administração Municipal, pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 516092 140504 1233